
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1176 / 2013 Area  Staff

OGGETTO: GARA UFFICIOSA CON MODALITA' TELEMATICA SUL MEPA PER LA 
FORNITURA  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  GAZEBO  PER  LE  CITTA' 
GEMELLE DURANTE LA FIERA FRANCA D'AUTUNNO 2013

IL   D I R I G E N T E

Preso atto della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  173  del  30/07/2013  con la  quale  è  stato  
approvato  il  programma  generale  delle  iniziative  per  l’anno  2013  predisposto  dal  Comitato 
Gemellaggi;

Considerato che nell’ambito di  tale  programma è prevista la partecipazione delle  città  gemelle  di  
Mϋhlacker e Voiron alla Fiera Franca d’Autunno a Bassano del Grappa che si svolgerà nei giorni 5 e  
6 Ottobre 2013 e che, come di consueto, il Comune di Bassano del Grappa allestirà in Piazzetta 
Guadagnin due gazebo  per la vendita al pubblico dei loro prodotti tipici;

Visto l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), e ss.mm.ii., che regola 
l’utilizzo delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni;

Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni 
urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai  cittadini”,  così  come 
modificato  in  sede  di  conversione,  nella  parte  in  cui  dispone  che  all’art.  1,  comma  1  che  
“successivamente alla  data di  entrata  in vigore  della  legge di  conversione del  presente decreto,  i 
contratti  stipulati  in  violazione  dell’art.  26  comma 3  della  legge  23  dicembre 1999,  n.  488  ed  i  
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di  
responsabilità amministrativa”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive di adottare apposita determinazione a 
contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto stesso; oltre alle modalità di scelta  del contraente  
e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto pertanto, in base alle nuove disposizioni adottate in materia di  spending review,   di dover 
procedere alla fornitura mediante ricorso al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” 
gestito da Consip S.p.A.;

Considerato  che  la  piattaforma  telematica  per  gli  approvvigionamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni consente di effettuare delle richieste di offerte (denominate sul predetto Mercato 
elettronico “RdO”), secondo le procedure del comma 2, dell’art. 11 del d.P.R. 101/2002.

Stabilito pertanto di effettuare la richiesta di offerta per la fornitura del servizio di noleggio di gazebo 
da installare  in Piazzetta  Guadagnin di  Bassano del  Grappa a disposizione  delle  città  gemelle  di 
Mϋhlacker e Voiron in occasione della loro presenza alla Fiera Franca d’Autunno del 5 e 6 Ottobre  
2013, con le caratteristiche sotto dettagliate:

 n. 2 gazebo m. 5 x m. 5 forniti di impianto luce a norma, teli laterali e completi di pavimenta
zione rialzata e livellata

 n. 1 gazebo m. 5 x m. 3 (da utilizzare come isola di congiunzione tra i 2 gazebo 5x5)



 trasporto e montaggio da effettuarsi nella giornata di giovedì 3/10/2013 (al pomeriggio) a ca
rico della Ditta affidataria 

 smontaggio nella giornata di lunedì 7/10/2013 (mattina o pomeriggio) a carico della Ditta af
fidataria

 documentazione di corretto montaggio e collaudo a carico della Ditta affidataria
 eventuali autorizzazioni al transito e sosta fornite dal Comune
 deposito materiale di imballo e/o altro materiale a carico della Ditta affidataria
 spesa massima ammissibile Euro 1400,00 (IVA esclusa)

Inteso di procedere mediante esperimento di una gara ufficiosa con procedura RdO;

Preso atto delle caratteristiche specifiche e delle modalità di attuazione delle varie fasi della procedura 
di gara telematica che si intende adottare, illustrata nei capoversi seguenti:

1. richiesta di offerta sul mercato elettronico dei prodotti abilitati ai fornitori abilitati per i 
prodotti individuati come necessari;

2. ricevimento  delle  offerte  con  modalità  “a  buste  chiuse”,  cioè  con  possibilità  da  parte 
dell’ufficio  di  vedere  e  valutare  il  contenuto  delle  proposte  dei  fornitori  solo  dopo  la 
scadenza predefinita;

3. esame delle offerte pervenute;

4. verbalizzazione delle operazioni di scelta del fornitore; 

5. aggiudicazione  dell’offerta più bassa tra quelle valide;

6. firma digitale dell’accettazione dell’offerta aggiudicata;

7. attivazione della  procedura automatizzata di  invio dell’ordine al fornitore aggiudicatario, 
con funzione di contratto;

Ritenuto di approvare il “Foglio patti e condizioni” – all. “A” - facente parte integrante della presente  
determinazione,  da presentare a corredo dell’offerta da parte del partecipante alla gara nella 
procedura  negoziata  in oggetto con dichiarazione di  espressa  accettazione della  disciplina 
nello stesso contenuta;
Stabilito di procedere alla stipula del contratto ai sensi del comma 1 dell’art. 11 del D.P.R. 101/2002;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20/06/2013, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2013;

Visti:

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;

- l’art. 163, del D. Lgs. 267/2000;
DETERMINA

1. di approvare quanto in premessa esplicitato;

2. di  procedere  all’acquisizione  di  offerte  sul  mercato elettronico  per il  servizio  di  noleggio 
gazebo con le caratteristiche sotto dettagliate, da installare in Piazzetta Guadagnin di Bassano 
del Grappa a disposizione delle città gemelle di Mϋhlacker e Voiron presenti in occasione 
della Fiera Franca d’Autunno del 5 e 6 Ottobre 2013, tramite indizione di gara telematica sul 
“Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione”,  ai  sensi  dell’art.  11  del  d.P.R. 
101/2002,  secondo la  procedura specifica  denominata richiesta di  offerta tra  i  fornitori 
abilitati (RdO) – procedura di gara completamente automatizzata e gestita da Consip 
S.p.A. - e che, pertanto, non necessita della predisposizione della lettera di invito:

 n. 2 gazebo m. 5 x m. 5 forniti di impianto luce a norma, teli laterali e completi di pavimen
tazione rialzata e livellata



 n. 1 gazebo m. 5 x m. 3 (da utilizzare come isola di congiunzione tra i 2 gazebo 5x5)
 trasporto e montaggio da effettuarsi nella giornata di giovedì 3/10/2013 (al pomeriggio) a 

carico della Ditta affidataria 
 smontaggio nella giornata di lunedì 7/10/2013 (mattina o pomeriggio) a carico della Ditta 

affidataria
 documentazione di corretto montaggio e collaudo a carico della Ditta affidataria
 eventuali autorizzazioni al transito e sosta fornite dal Comune
 deposito materiale di imballo e/o altro materiale a carico della Ditta affidataria
 spesa massima ammissibile Euro 1.400,00 (IVA esclusa)

3. di provvedere a rivolgere l’invito a presentare l’offerta entro il termine di giorni 7 dal 
momento  dell’attivazione della RdO dando atto che l’aggiudicazione avverrà a favore 
del concorrente che presenterà il prezzo più vantaggioso;

4. di approvare il “Foglio patti e condizioni” – all. “A” - facente parte integrante della presente  
determinazione,  da presentare a corredo dell’offerta da parte del partecipante alla gara 
nella procedura negoziata  in oggetto con dichiarazione di espressa accettazione della 
disciplina nello stesso contenuta

5. di incaricare il responsabile del Servizio di Economato alle operazioni relative alla procedura 
di  gara  telematica,  in quanto attuale titolare della  firma digitale  che consente l’accesso al 
“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;

6. di  prenotare  la  somma presumibile  complessiva  di  euro  1.700,00  arrotondata  e  IVA 
compresa  per la fornitura in argomento con imputazione al T. 1 F. 1 S. 1 I. 3 Scheda 140000  
del bilancio corrente esercizio nell’ambito dell’impegno già prenotato n. 113111/2013 -  CIG: 
Z0E0B39EDB.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 113111/1

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

